2745-8741(p), 2746-3990(e) 

Vol. 6, No. 1 (2025), pp. 88-103, doi: 10.15575/as.v6i1.44611 

93 | Mohamad Sar’an et. all: Analisis PKDRT Relasi Tahir Mahmood….. 

hukum sehingga bisa diproses kepada 
keadilan berikutnya. Seperti denda paling 
tinggi yaitu berjumlah 45.000.000 (empat 
puluh lima juta rupiah) dan kurungan 
penjara paling lama adalah lima belas 
tahun kurungan penjara. 

Berikutnya regulasi pasal 45 yang 
berjumlah 2 ayat undang-undang no 23 
tahun 2004 tentang PKDRT ini berfokus 
pada aspek psikis atau mental yaitu 
hukuman paling tinggi denda berjumlah

[...]

tahun penjara bagi para pelaku kekerasan 
psikis di hubungan keluarga. 

Selanjutnya pada pasal 46 undang-
undang nomor 23 tahun 2004 tentang 
PKDRT menjadi inti dari aturan dalam 
pasal ini adalah kekerasan seksual denda 
paling banyak bagi oknum pelaku KDRT 
berjumlah 36.000.000 (tiga puluh enam 
juta rupiah) beserta hukuman kurungan 
penjara dua belas tahun. 12 

Pada pasal 47 undang-undang 
nomor 23 tahun 2004 tentang PKDRT 
membahas mengenai pemaksaan untuk 
melakukan hubungan seksual maka akan 
diancam dengan denda paling tinggi 
300.000.000 (tiga ratus juta rupiah) dan

[...]

berujung pada tindakan tidak bertanggung 

12 Tina Marlina, Montisa Mariana, and 

Irma Maulida, “Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 2004 Tentang Penghapusan Kekerasan 
Dalam Rumah Tangga,” Abdimas Awang Long 5, 

jawab maka hukumannya adalah jika ranah 
administrasi denda berjumlah 15.000.000 
(lima belas juta rupiah) dan kurungan 
penjara selama tiga tahun. 

Dan sanksi yang terakhir adalah 
pasal 50 undang-undang PKDRT yang 
memiliki dua poin yaitu menjelaskan 
terkait hukuman pidana tambahan yang 
bisa dilakukan oleh para hakim ketika 
memutuskan perkara bagi pelaku